
令和５年9月吉日 

山形県理学療法士会会員各位 

 

一般社団法人山形県理学療法士会 

会        長  岩井  章洋 

職能局担当理事  田中 秀典 

 

 

介護保険部研修会について（ご案内） 

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は当会の活動につきまして、格別のご理

解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。 

さて、この度介護保険領域における臨床能力の向上を目的に、標記研修会を下記のとおり開催します。

尚、本研修会は２会場開催となり、両間をオンライン（Zoom）でつなぎ実施します。 

公私共にご多忙のことと存じますが、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

・日  時：令和５年11月11日（土）１３：００～１５：３０  

・会  場：山形会場：山形医療技術専門学校 + 庄内会場：マリカ東館第２研修室（鶴岡）  

      （両会場はオンラインでつなぎ共有する） 

・テ ー マ：介護保険事業におけるリハビリテーションの目標設定のありかた 

～考え方から実践の方法、取組みの実例まで～ 

・講   師：介護老人保健施設 せんだんの丘 通所リハビリテーション管理者 

      理学療法士 岩渕 隆俊 先生  

・内   容：第１部 ～考え方編～ 目標設定の考え方の基本を学ぶ 

      ・なぜ設定するのか・どのように決めていくのか・利用者や家族との意思決定について 

      ・目標に向けてどのような職種、人と調整していくのか 

      第２部 ～実践・取り組み編～ 事例を通して目標設定の意義や方法を学ぶ 

      ・参加者からも事例を紹介していただきアドバイスや意見交換を行う 

・履修要件：登録理学療法士 更新 2.5ポイント ４１ （問題点抽出と目標設定） 

または認定/専門理学療法士更新2.5点 

・参 加 費：無料 

・申 込 み：11月3日（金）までに右記QRコードよりお申し込みください。 

問合わせ先：佐藤 亘（鶴岡協立リハビリテーション病院） 

メールアドレス：watabo97@gmail.com 

申し込みはこちら 


